ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CANOAS
BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - ANEXO 14 DA LEI N° 4.320/64

EXERCICIO: 2020 PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO PAGINA: 01
QUADRO PRINCIPAL - ATIVO E PASSIVO
ATIVO PASSIVO
N EXERCICIO EXERCICIO _ EXERCICIO EXERCICIO
ESPECIFICACAO ATUAL ANTERIOR ESPECIFICACOES ATUAL ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE 804.163.870,69 | 746.143.836,60 | PASSIVO CIRCULANTE 197.551.437,02 222.307.226,36

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Invest. e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo

Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

151.570.255,63
43.683.220,18

608.783.814,15

117.753,07
8.827,66

2.714.469.398,42

48.694.951,91
48.694.951,91

163.473.999,67
26.912.664,47

555.634.554,19

114.850,59
7.767,68

2.610.597.827,44

48.167.285,79
48.167.285,79

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias
e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores ¢ Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo

Provisoes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias
e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

24.443.431,02

43.253.906,60

87.214.394,27
230.050,75
0,00
42.409.654,38

941.021.499,87

1.786.679,77

64.104.843,78

31.609.845,78

80.559.634,22
234.108,52
0,00
45.798.794,06

901.130.653,28

2.688.927,97

Investimentos 864.588,34 864.588,34 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 287.706.308,85 251.638.309,96
Participagdes Permanentes 864.588,34 864.588,34 Fornecedores a Contas a Pagar a Longo Prazo 606.694,75 3.268.349,22
Imobilizado 2.664.636.046,44| 2.561.462.775,24 Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 3.969.841,42 4.130.841,42
Intangivel 273.811,73 103.178,07 Provisdes a Longo Prazo 583.710.842,91 576.463.622,17
Diferido Demais Obrigagdes a Longo Prazo 63.241.132,17 62.940.602,54
Resultado Diferido - -
TOTAL DO PASSIVO 1.138.572.936,89 1.123.437.879,64
PATRIMONIO LiQUIDO
. EXERCICIO EXERCICIO
ESPECIFICACAO ATUAL ATUAL
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial 1.885.922.390,72 1.885.922.390,72
Reservas de Lucros
Demais Reservas 3.641.044,79 3.641.044,79
Resultados Acumulados 490.496.896,71 343.740.348,89
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 2.380.060.332,22 2.233.303.784,40
TOTAL DO ATIVO 3.518.633.269,11| 3.356.741.664,04 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUID] 3.518.633.269,11 3.356.741.664,04
ANEXO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO FINANCEIRO 668.177.746,07 622.887.217,53|PASSIVO FINANCEIRO 247.202.478,92 266.770.060,46
ATIVO PERMANENTE 2.850.455.523,04| 2.733.854.446,51|PASSIVO PERMANENTE 1.003.436.965,19 953.852.395,33
TOTAL ATIVO (I) 3.518.633.269,11| 3.356.741.664,04 TOTAL PASSIVO (II) 1.250.639.444,11 1.220.622.455,79
SALDO PATRIMONIAL ( I-1I) 2.267.993.825,00 2.136.119.208,25
ANEXO DE CONTAS DE COMPENSACAO
ESPECIFICACAO EXERCICIO EXERCICIO ESPECIFICACAO EXERCICIO EXERCICIO
Atos Potenciais Ativos ATUAL ANTERIOR Atos Potenciais Passivos ATUAL ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Recebidas no Pais
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos
Congeéneres

Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

61.856.955,19

59.088.630,22

Garantias e Contragarantias Concedidas no Pais
Obrigagdes Conveniados e Outros Instrumentos
Congéneres

Obrigagdes Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

78.283.722,96

63.911.617,16

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

61.856.955,19

59.088.630,22

TOTAL ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

78.283.722,96

63.911.617,16
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