



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE CANOAS  
BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - ANEXO 14 DA LEI N° 4.320/64

EXERCÍCIO: 2020

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

PÁGINA: 01

## QUADRO PRINCIPAL - ATIVO E PASSIVO

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÕES	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>804.163.870,69</b>	<b>746.143.836,60</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>197.551.437,02</b>	<b>222.307.226,36</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	151.570.255,63	163.473.999,67	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	24.443.431,02	64.104.843,78
Créditos a Curto Prazo	43.683.220,18	26.912.664,47	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	43.253.906,60	31.609.845,78
Invest. e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	608.783.814,15	555.634.554,19	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	87.214.394,27	80.559.634,22
Estoques	117.753,07	114.850,59	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	230.050,75	234.108,52
VPD Pagas Antecipadamente	8.827,66	7.767,68	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
			Demais Obrigações a Curto Prazo	42.409.654,38	45.798.794,06
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>2.714.469.398,42</b>	<b>2.610.597.827,44</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>941.021.499,87</b>	<b>901.130.653,28</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	48.694.951,91	48.167.285,79	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	1.786.679,77	2.688.927,97
Créditos a Longo Prazo	48.694.951,91	48.167.285,79	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	287.706.308,85	251.638.309,96
Investimentos	864.588,34	864.588,34	Fornecedores a Contas a Pagar a Longo Prazo	606.694,75	3.268.349,22
Participações Permanentes	864.588,34	864.588,34	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	3.969.841,42	4.130.841,42
Imobilizado	2.664.636.046,44	2.561.462.775,24	Provisões a Longo Prazo	583.710.842,91	576.463.622,17
Intangível	273.811,73	103.178,07	Demais Obrigações a Longo Prazo	63.241.132,17	62.940.602,54
Diferido			Resultado Diferido	-	-
			<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>1.138.572.936,89</b>	<b>1.123.437.879,64</b>
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
			<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>EXERCÍCIO ATUAL</b>	<b>EXERCÍCIO ATUAL</b>
			Patrimônio Social e Capital Social		
			Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		
			Reservas de Capital		
			Ajustes de Avaliação Patrimonial	1.885.922.390,72	1.885.922.390,72
			Reservas de Lucros		
			Demais Reservas	3.641.044,79	3.641.044,79
			<b>Resultados Acumulados</b>	<b>490.496.896,71</b>	<b>343.740.348,89</b>
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.380.060.332,22</b>	<b>2.233.303.784,40</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>3.518.633.269,11</b>	<b>3.356.741.664,04</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>3.518.633.269,11</b>	<b>3.356.741.664,04</b>

## ANEXO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	668.177.746,07	622.887.217,53	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	247.202.478,92	266.770.060,46
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	2.850.455.523,04	2.733.854.446,51	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	1.003.436.965,19	953.852.395,33
<b>TOTAL ATIVO (I)</b>	<b>3.518.633.269,11</b>	<b>3.356.741.664,04</b>	<b>TOTAL PASSIVO (II)</b>	<b>1.250.639.444,11</b>	<b>1.220.622.455,79</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL (I-II)</b>	<b>2.267.993.825,00</b>	<b>2.136.119.208,25</b>

## ANEXO DE CONTAS DE COMPENSAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
			Atos Potenciais Ativos	Atos Potenciais Passivos	
Garantias e Contragarantias Recebidas no País	61.856.955,19	59.088.630,22	Garantias e Contragarantias Concedidas no País	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos			Obrigações Conveniados e Outros Instrumentos	-	-
Congêneres	-	-	Congêneres	-	-
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	-	-
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	78.283.722,96	63.911.617,16
<b>TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>61.856.955,19</b>	<b>59.088.630,22</b>	<b>TOTAL ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>78.283.722,96</b>	<b>63.911.617,16</b>